
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

REITORIA - ASSESSORIA TÉCNICA 

PORTARIA NORMATIVA Nº 11/2023 - ASTEC/REIT (11.01.18.00.13) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 21 de novembro de 2023.

 

Dispõe sobre a alteração do Anexo II da PORTARIA NORMATIVA 
Nº 10/2023 - ASTEC/REIT, que trata da distribuição de funções 
gratificadas FGs 4 e 5, no Instituto Federal Catarinense.
 
 

 
A  , no uso de suas atribuições legais conferidas REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
pelo Decreto não numerado de 21 de janeiro de 2020, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 
1, em 22 de janeiro de 2020,

RESOLVE: 

 Alterar o Anexo II da PORTARIA NORMATIVA Nº 10/2023 - ASTEC/REIT, de 15 de setembro Art. 1º
de 2023. 

 I - EXCLUIR no Campus Camboriú: 

Cód.  Nome do setor/Coordenação   V i n c u l o
Administrativo

Atribuições

F G  
5 

Coordenação de Cerimonial GABINETE -
CAMBORIÚ
(11.01.03.01.01)

I - Auxiliar na organização do 
cerimonial deeventos do campus; 
II - Auxiliar no planejamento de 
eventos e na divulgação destes; 
III - Auxiliar na organização de dados 
para emissão de certificados referente 
aos eventos.

 

 II - INCLUIR no Campus Camboriú: 

Cód.   Nome do setor/Coordenação   V i n c u l o
Administrativo

Atribuições

F G  
5 

Assessoria de Gabinete  GABINETE - 
CAMBORIÚ
(11.01.03.01.01)

I - Prestar assessoria 
administrativa ao Gabinete da 
Direção-Geral; 
II - Analisar os processos e 
expedientes dirigidos ao 
Gabinete da Direção-Geral 
proferindo despachos 



interlocutórios, quando for o 
caso; 
III - Executar outras atividades 
inerentes à área ou que venham a 
ser delegadas pela Direção-Geral.

 

III - EXCLUIR no Campus Concórdia:

Cód.  Nome do setor/Coordenação Vínculo administrativo Atribuições

FG 4 Chefia do Setor de Nutrição CONCORDIA -
C.SERV INT SUP E
ACOMP EDUCA
(11.01.04.47)

I - Planejar, orientar e supervisionar
atividades  relacionadas à oferta da
alimentação;
II - Propor e realizar atividades que
promovam  a educação alimentar e
nutricional;
III - Orientar e supervisionar as
atividades de  higienização dos
ambientes, armazenamento e afins;
IV - Elaborar e implantar o manual de
boas práticas e POPs.

 

 no Campus Concórdia:IV - INCLUIR

Cód.  Nome do setor/Coordenação Vínculo 
administrativo

Atribuições

F G  
4 

Setor de Controle de 
Produtos Químicos e 
Controlados

CONCÓRDIA - 
LABORATÓRIO DE 
S O L O S  
(11.01.04.38)

I - responsável por organizar o 
fluxo e encaminhamento dos 
procedimentos a serem adotados 
pelos servidores do Instituto Federal 
Catarinense, campus Concórdia para 
a aquisição, recebimento e utilização 
de produtos químicos controlados 
pelo Exército e pela Polícia Federal, 
previstos nas Portarias no 240/2019 - 
MJSP e no 118/2019 - COLOG, de 
acordo com a PORTARIA 
NORMATIVA N°  10/2021ASTEC
/REIT; 
II - Encaminhar Certificado de 
Registro Cadastral (CRC) na 
Polícia Federal; 
III - Encaminhar Certificado de 
Licença de Funcionamento (CLF) 
fornecido pela Polícia Federal; 
IV -Encaminhar Autorização 
Especial (AE) fornecido pela 
Polícia Federal; 
V - Emitir Mapa de Controle de 
Produto Químico, enviado 
mensalmente à Polícia 
Federal; 



VI- Encaminhar Registro: 
permanente do Exército; 
VII - Encaminhar Certificado de 
Registro (CR) cadastrada no 
Exército;

 

 na Reitoria o Vínculo administrativo: REITORIA - OUVIDORIA (11.01.18.72), do Nome V - ALTERAR
do setor/Coordenação: Encarregado da Coordenação Setor de Dados, para REITORIA - DIRETORIA 
EXECUTIVA (11.01.18.84).

 O Anexo II da PORTARIA NORMATIVA No 10/2023 - ASTEC/REIT, de 15 de Art. 2º setembro de 2023, 
passa a ter a composição publicada nesta Portaria Normativa;

 Todos os demais termos da PORTARIA NORMATIVA No 10/2023 - ASTEC/REIT permanecem Art. 3º
inalterados.

 Esta Portaria Normativa entra em vigor na data da publicação.Art. 4º

(Assinado digitalmente em 22/11/2023 17:14)
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.005462/2023-92

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 11 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA NORMATIVA 21/11/2023 d83ffa0dcf

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

